
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϵ. oktoďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϵ ;L ϲϭͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares. 
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Lars Boje MathieseŶ ;NBͿ.  
 
Spørgsŵål Ŷr. ϵ:  
”Vil ŵiŶistereŶ overseŶde de ďeregŶiŶger, SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet lægger til 
gruŶd for, at de saŵlede oŵkostŶiŶger for erhvervslivet ved iŶdførelse af et udstil‐
liŶgsforďud for DaŶŵarks ϳ.ϮϭϬ toďaksforhaŶdlere ikke vil overstige ϭϬ ŵillioŶer kro‐
Ŷer i forďiŶdelse ŵed ”Forslag til Lov oŵ æŶdriŶg af lov oŵ forďud ŵod toďaksre‐
klaŵe ŵ.v., lov oŵ toďaksvarer ŵ.v., lov oŵ elektroŶiske Đigaretter ŵ.v. og forskel‐
lige aŶdre love”?” 
 
Svar: 
Jeg kaŶ heŶvise til ŵiŶe svar af d.d. på heŶholdsvis SUU L ϲϭ – spŵ. Ϯ og ϰ. 
 
Jeg kaŶ herudover supplereŶde oplǇse, at forslaget oŵ udstilliŶgsforďuddet er søgt 
udarďejdet ŵed heŶďlik på størst ŵulig ŵetodefrihed, så det ikke er forďuŶdet ŵed 
uŶødige ďǇrder for erhvervslivet – ŵeŶ ŵed det suŶdhedsŵæssige forŵål ŵed deŶ 
politiske aftale oŵ eŶ ŶatioŶal haŶdleplaŶ ŵod ďørŶ og uŶges rǇgŶiŶg i fokus. 
 
For at ŵiŶiŵere de økoŶoŵiske koŶsekveŶser for salgsstederŶe stilles der derfor 
ŵed lovforslaget ikke krav oŵ éŶ speĐifik ŵetode til at skjule varerŶe for poteŶtielle 
køďere. Således vil være op til det eŶkelte salgssted at ďesteŵŵe, hvordaŶ udstil‐
liŶgsforďuddet skal efterkoŵŵes og varerŶe skjules. MetodefrihedeŶ ďetǇder, at 
salgsstederŶe for ekseŵpel kaŶ vælge at plaĐere varerŶe i et aŶdet lokale, således at 
de ikke er sǇŶlige fra salgslokalet, i et skaď, ďag et forhæŶg eller uŶder diskeŶ.  
 
OŵkostŶiŶgerŶe forďuŶdet herŵed for det eŶkelte salgssted afhæŶger af deŶ valgte 
løsŶiŶg, soŵ er ďetiŶget af deŶ aktuelle fǇsiske iŶdretŶiŶg af salgsstedet og iŶdehave‐
reŶs afvejŶiŶg af koŶkrete heŶsǇŶ, heruŶder i forhold til fǆ ekspeditioŶstid. På ďag‐
gruŶd af ŵetodefrihedeŶ vurderes oŵkostŶiŶgerŶe geŶerelt at være ďegræŶsede. 
Det skal i deŶ forďiŶdelse ďeŵærkes, at flere superŵarkedskæder og kiosker ŵ.v. al‐
lerede har foretaget deŶŶe oŵstilliŶg frivilligt. Set i lǇset af ŵetodefrihedeŶ vil der så‐
ledes være eŶ væseŶtlig del af toďaksforhaŶdlerŶe, soŵ ikke vil have oŵkostŶiŶger 
relateret til at sikre, at produkterŶe er skjulte.  
 
På ďaggruŶd af de iŶdkoŵŶe høriŶgssvar på ďekeŶdtgørelserŶe lægger ŵiŶisteriet op 
til at iŵødekoŵŵe øŶsker fra erhvervslivet så laŶgt soŵ ŵuligt iŶdeŶ for raŵŵerŶe 
af deŶ politiske aftale og deŶŶes suŶdhedsŵæssige forŵål. Således forveŶter ŵiŶi‐
steriet fǆ at leŵpe på kraveŶe til listeŶ ŵed Ŷeutrale oplǇsŶiŶger oŵ produktsorti‐
ŵeŶt og priser, idet det efter øŶske fra flere høriŶgsparter ďliver ŵuligt at kuŶŶe iŶd‐
dele deŶŶe i ďesteŵte kategorier, ligesoŵ det vil være ŵuligt at hæŶge listeŶ op ved 
eŶ ekspeditioŶsďetjeŶt kasse.  
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ErhvervsstǇrelseŶ har i forďiŶdelse ŵed høriŶg over ďekeŶdtgørelser oŵ forďud ŵod 
sǇŶlig aŶďriŶgelse og freŵvisŶiŶg ŵ.v. af elektroŶiske Đigaretter ŵ.v., toďaksvarer, to‐
ďakssurrogater og urteďaserede rǇgeprodukter vurderet, at de adŵiŶistrative oŵ‐
kostŶiŶger ved forslaget udgør uŶder ϰ ŵio. kr. Herudover har ŵiŶisteriet vurderet, 
at de øvrige efterlevelseskoŶsekveŶser udgør uŶder ϭϬ ŵio. kr. Der er derfor ikke 
geŶŶeŵført egeŶtlige ďeregŶiŶger, der Ŷærŵere kvaŶtifiĐerer de erhvervsøkoŶoŵi‐
ske koŶsekveŶser ved det foreslåede udstilliŶgsforďud. 
 
 
 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      Mie SaaďǇe 
 


